
 

 
 COMUNE DI SCAFA 

Piazza Matteotti, 5 
Cap.65027 – SCAFA (Pescara) 

P.IVA 00208610683 - Cod. Fiscale 81000070680 
Tel. 085/8541226 - Fax 085/8543155 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
n.   129/R Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi alla persona previsti nel PSD 2017/2018 di cui 

al PSR 2016/18 (D.C.R. Regione Abruzzo n. 70/4 del 09.08.2016): Segretariato Sociale, Servizio 
Sociale Professionale, Punto Unico di Accesso/UVM, Assistenza Domiciliare Anziani e 
Disabili in SAD/ADI, Teleassistenza, Assistenza Domiciliare Educativa Minori, 
Assistenza Scolastica disabili, Mediazione Familiare e servizio Affido/adozione. CIG: 
75438695A2. 

ESECUZIONE ANTICIPATA DEI SERVIZI. 

del 29 SET. 2018   

 
L’anno  duemiladiciotto il giorno Ventinove (29) del   mese di Settembre, nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA  

 
VISTA  la  deliberazione di G.C. n. 31 del 28/03/2018  con le quali sono stati affidati ai responsabili dei servizi i 
capitoli del bilancio 2018; 

VISTO che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a sottoscrivere gli atti d’impegno 
così come previsto dall’art.23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 T.U. D.Lgvo n.267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 02 del 17/01/2018; 

Premesso che il Comune di Scafa, in qualità di capofila della Zona di gestione sociale “Area Pedemontana – 
Valle dell’Orta”, con determinazione n. 56 del 21.03.2018, di adozione della determina a contrarre, ha indetto una 
procedura negoziata, previo esperimento di un’indagine di mercato, per l’affidamento dei servizi alla persona 
previsti nel PSD 2017/2018 di cui al PSR 2016/18 (D.C.R. Regione Abruzzo n. 70/4 del 09.08.2016): Segretariato 
Sociale, Servizio Sociale Professionale, Punto Unico di Accesso/UVM, Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili in 
SAD/ADI, Teleassistenza, Assistenza Domiciliare Educativa Minori, Assistenza Scolastica disabili, Mediazione Familiare e 
servizio Affido/adozione”, e approvazione dell’avviso per manifestazione di interesse; 

Dato atto che con propria determinazione n. 124/R del 20.09.2018, si è disposta l’esclusione della soc. Coop. 
Soc. Agorà, primo concorrente in graduatoria, all’esito dei controlli della regolarità contributiva e previdenziale, e 
che detto provvedimento di esclusione è stato comunicato alla ditta con nota n. 6325 del 20.09.2018 trasmessa 
con pec in pari data e conseguente consegna di ricevuta,  pubblicata nella sezione dedicata dell’Amministrazione 
Trasparente; 

Richiamata la propria determinazione n. 125/R del 21.09.2018 con la quale si è provveduto a: 

1. prendere atto dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, da parte del secondo 
concorrente in graduatoria, Cooperativa Sociale “Mani Tese”, con sede in salita Pacchiarotti n. in Scafa, 
P.Iva-C.F. 02105000687; 

2. dare atto dell’esito della verifica dei costi del personale e degli oneri di sicurezza indicati in sede di offerta 
economica, come da documentazione pervenuta al prot.n. 6252 del 18.09.2018; 

3. disporre l’aggiudicazione della gara in oggetto, alla Cooperativa Sociale “Mani Tese”; 

4. dichiarare - ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - l’avvenuta efficacia, 
dell’aggiudicazione suddetta, attesa la completezza dei controlli da esperire, e l’esito positivo degli stessi; 

 



 

Precisato che il provvedimento di aggiudicazione definitiva efficace è stato comunicato, ai sensi dell’art. 76 
comma 1 e comma 5 lett. a), ai concorrenti che hanno presentato un'offerta ammessa in gara;  

Dato atto che la Zona di gestione sociale “Area Pedemontana – Valle dell’Orta”, è composta dai Comuni di 
Scafa (in veste di capofila), Cugnoli, Roccamorice, San Valentino in A.C., Tocco Da Casauria, Torre De Passeri, e 
Turrivalignani; 

Precisato che i Comuni di Cugnoli, San Valentino in A.C., Torre De Passeri, e Turrivalignani precedentemente 
appartenevano all’Ambito Sociale “Montagna Pescarese”, il cui Comune Capofila - ECAD 17, è il Comune di 
Manoppello; 

Considerato che, al fine di garantire la piena operatività della Zona di gestione sociale “Area Pedemontana – 
Valle dell’Orta”, per il tempo necessario ad aggiudicare la gara e ad avviare i servizi, il Comune di Manoppello, 
capofila dell’ECAD 17, ha provveduto a garantire la continuità dei servizi erogati per i comuni suddetti con una 
proroga tecnica disposta nei confronti del gestore “uscente” del suddetto Ambito, Soc. Coop. Samidad, fino al 
30 settembre 2018; 

Preso atto della nota inviata in data 27.09.2018 dall’Ufficio di Piano dell’ECAD 17 alla Cooperativa Sociale 
Samidad, all’esito dell’incontro tenutosi presso l’Ispettorato del Lavoro di Pescara per il passaggio dei dipendenti 
in essere presso detta cooperativa in esecuzione della “clausola sociale”, con richiesta di proroga dei servizi 
erogati per i Comuni di Cugnoli, Torre Dè Passeri, Turrivalignani e San Valentino in A.C., fino al 13 ottobre, al 
fine di consentire, nei tempi dovuti, di effettuare il passaggio dei dipendenti di detta ditta all’operatore Mani Tese; 

Preso atto che la Cooperativa Sociale Samidad, con nota di riscontro del 27.09.2018, ha comunicato di non essere 
disponibile alla proroga del servizio; 

Richiamata la propria nota prot. 6590 del 28.09.2018, inviata alla Cooperativa Sociale Mani tese per richiedere di 
avviare il servizio per tutti i Comuni appartenenti alla Zona di Gestione Sociale “Valle dell'Orta Area 
Pedemontana”, a decorrere dal 01.10.2018, comunicando in caso positivo l’organizzazione dei servizi presso 
ciascun territorio, e fatta salva ogni determinazione in ordine all’organizzazione del personale che si rendesse 
necessaria all’esito del prossimo incontro che si terrà martedì 2 ottobre presso l’Ispettorato del Lavoro di 
Pescara; 

Preso atto del riscontro positivo della Cooperativa, comunicato con nota pervenuta al prot. n. 6594 del 
28.09.2018; 

Visto l’art. dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016: 

- comma 8. “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme 
vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine 
previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario. (…) 
L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per 
ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, 
artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un 
grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”; 

- comma 9. “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni 
del provvedimento di aggiudicazione”; 

- comma 10. “Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi: (…) b) (…) nel caso di affidamenti effettuati 
ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b)”; 

- comma 13. “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la 
stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”; 

Considerato, dunque che “A fronte della natura essenziale del servizio, se è necessario assicurarne lo 
svolgimento, non si ravvisano profili di illegittimità nell’esecuzione anticipata, allorquando lo svolgimento del 
servizio è rispondente all’interesse pubblico ed essendo altresì possibile e anche probabile, in caso di mancata 
esecuzione, il verificarsi di pregiudizi anche rilevanti all’incolumità delle persone e all’integrità dei beni. Inoltre è 
legittima anche l’esecuzione anticipata durante il periodo di stand still allorquando si tratti di affidamento ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b”, ed anche prima del perfezionamento dell’efficacia della aggiudicazione definitiva  
(in tal senso, TAR Bologna, 07.03.2017 n. 209)”; 

Tenuto conto che sussistono le ragioni di urgenza per l’esecuzione anticipata dei servizi, prima della stipulazione 
del contratto, in quanto i servizi alla persona costituiscono LIVEAS (livelli essenziali di assistenza socio-
assistenziale), per cui lo Stato - ai sensi dell’art. 117 comma 2 lett. m. della Costituzione – deve determinare “i 



livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti civili e sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio 
nazionale”; 

Precisato che la durata del suddetto affidamento in via d’urgenza decorre dal giorno 01 ottobre 2018 e sino alla 
stipulazione del contratto, e che durante tale periodo l’esecutore ha diritto al rimborso delle spese sostenute per 
le prestazioni espletate su ordine del direttore dell'esecuzione;  

Richiamato il codice CIG 75438695A2 già assegnato dall’ufficio competente; 

Ritenuto di assumere apposito impegno di spesa, con riguardo al valore delle prestazioni come proposte in sede i 
gara con l’offerta economica, relativamente al periodo di n. 3 mesi, previsto nel capitolato (1/10/2018-
31/12/2018), per complessivi euro 132.679,80 (con applicazione del ribasso dell’1% sul costo a base di gara di 
euro 134.020,00);  

VISTO il d.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la L. n. 241/90; 

DETERMINA 
 

1. di procedere alla consegna anticipata dei “Servizi alla persona” previsti nel PSD 2017/2018 di cui al PSR 
2016/18 (D.C.R. Regione Abruzzo n. 70/4 del 09.08.2016): Segretariato Sociale, Servizio Sociale 
Professionale, Punto Unico di Accesso/UVM, Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili in SAD/ADI, 
Teleassistenza, Assistenza Domiciliare Educativa Minori, Assistenza Scolastica disabili, Mediazione 
Familiare e servizio Affido/adozione, della Zona di Gestione Sociale “Valle dell'Orta Area 
Pedemontana”, aggiudicati alla Cooperativa Sociale “Mani Tese”, con sede in salita Pacchiarotti n. in 
Scafa, P.Iva-C.F. 02105000687, dall’01/10/2018, e sino alla sottoscrizione del contratto; 

2. Di dare atto che all’esecutore verrà riconosciuto il rimborso delle spese sostenute per le prestazioni 
espletate su ordine del direttore dell’esecuzione, così come disposto nel Capitolato speciale d’appalto e 
alle condizioni espresse in sede di offerta economica sino alla sottoscrizione del contratto;  

3. Di precisare che le prestazioni erogate saranno remunerate a valere sull’ impegno di spesa relativo 
all’esecuzione del contratto, per la complessiva somma di euro 99.509,85 per tre mesi (con ribasso 
dell’1% sul costo a base di gara di euro 134.020,00, pari ad euro 132.679,80 valido all’epoca per quattro 
mesi), che si assume a valere sul bilancio di previsione e.f. 2018 sul Cap. 2984 – art. 1, Miss. 12 – Prog. 
07 – Tit. 1 denominato “Spese servizi sociali  associati per la zona valle dell'Orta - area pedemontana - 
ambito distrettuale ecad n.17; 

4. Di stabilire che, la parte di spesa attribuibile a ciascun comune, da quantificare successivamente, sarà 
introita nella parte entrata del corrente bilancio 2018 sul Cap. 327 – art.1, Tit.2 – Tip. 101 – Cat. 02 
denominato “Servizi sociali - quota dovuta dai comuni associati per la zona valle dell'Orta - area 
pedemontana - ambito distrettuale ecad n.17   

5. Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente atto sarà 
pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, oltre che sull’Albo Pretorio, per la durata di 
quindici giorni (ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della L. n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Con l’adozione del presente provvedimento, il responsabile del servizio accerta, ai fini del controllo preventivo 
di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. 
TONTODONATI Luigi e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 085/8541226. 

SCAFA, Lì 29.09.2018  

 

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   (Luigi TONTODONATI) 

 
 
 

 
 

 N. ________ DEL REGISTRO DELLE 

             PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  

 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 

stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente (Art.32, comma 1, della L.n.69 del 18.06.2009 e s.m.i), 

per quindici giorni consecutivi dal ___/___/_____ al ___/___/_____.  

Scafa, lì _____________________ 
       
        IL MESSO COMUNALE 
 
       _____________________________ 


